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1. Úvod

Atmosférická cirkulace patří mezi hlavní faktory, jež určují klimatické poměry dané lokality, a

v mnoha oblastech, včetně mírných zeměpisných šířek, je nejdůležitějším faktorem určujícím

proměnlivost přízemních meteorologických prvků v krátkém (mezidenním) časovém měřítku.

Veličinami popisujícími atmosférickou cirkulaci budeme pro účely této práce rozumět tlak

přepočtený na hladinu moře (dále jen přízemní tlak) nebo geopotencální výšky standardních

tlakových hladin (dále jen výšky) v troposféře (obvykle 1000, 700 nebo 500 hPa), i když

atmosférická cirkulace může být popisována i jinými veličinami, jako např. přímo polem

rychlosti nebo složek větru či proudovou funkcí.

Způsobů, jak charakterizovat a popsat atmosférickou cirkulaci, je mnoho; předložená práce se

soustředí na dva z nich, jež využívají vícerozměrných statistických metod: klasifikace

atmosférické cirkulace a tzv. dálkové vazby (z anglického termínu „teleconnections“), nazývané

rovněž módy proměnlivosti.

Tato habilitační práce se skládá z 15 prací, publikovaných od roku 2006 do současnosti. Je

rozčleněna do čtyř tematických částí, v nichž jsou publikované práce seřazeny chronologicky.

První část se zabývá metodickými aspekty popisu cirkulace pomocí dálkových vazeb, zejména

využitím analýzy hlavních složek. Zahrnuje následující práce:

[1] Huth, R., 2006: The effect of various methodological options on the detection of leading

modes of sea level pressure variability. Tellus, 58A, 121-130.

[2] Huth, R., 2006: Pacific centre of the Arctic Oscillation: product of high local variability rather

than teleconnectivity. Tellus, 58A, 601-604.

[3] Huth, R., 2007: Arctic or North Atlantic Oscillation? Arguments based on the principal

component analysis methodology. Theor. Appl. Climatol., 89, 1-8.

3

Druhá část se soustředí na metodické aspekty klasifikací jako nástroje popisu atmosférické

cirkulace. Patří sem tyto práce:

[4] Huth, R., Beck, C., Philipp, A., Demuzere, M., Ustrnul, Z., Cahynová, M., Kyselý, J., Tveito,

O.E., 2008: Classifications of atmospheric circulation patterns: recent advances and

applications. Ann. N. York Acad. Sci., 1146, 105-152.

[5] Huth, R., 2010: Synoptic-climatological applicability of circulation classifications from the

COST733 collection: First results. Phys. Chem. Earth, 35, 388-394.

[6] Huth, R., Beck, C., Kučerová, M., 2016: Synoptic-climatological evaluation of the

classifications of atmospheric circulation patterns over Europe. Int. J. Climatol., 36, 2710-2726.

Třetí část obsahuje práce související s detekcí změn klimatu a modelováním klimatu; tyto práce

se zabývají analýzou dlouhodobých změn (trendů) atmosférické cirkulace, jejich souvislostmi s

trendy přízemních klimatických proměnných a využitím vícerozměrných statistických metod při

interpretaci výstupů klimatických modelů:

[7] Kyselý J., Huth R., 2006: Changes in atmospheric circulation over Europe detected by

objective and subjective methods. Theor. Appl. Climatol., 85, 19-36.

[8] Beranová, R., Huth, R., 2008: Time variations of the effects of circulation variability modes

on European temperature and precipitation in winter. Int. J. Climatol., 28, 139-158.

[9] Huth, R., Kliegrová, S., Metelka, L., 2008: Nonlinearity in statistical downscaling: does it

bring an improvement for daily temperature in Europe? Int. J. Climatol., 28, 465-477.

[10] Pokorná, L., Huth, R., 2015: Climate impacts of the NAO are sensitive to how the NAO is

defined. Theor. Appl. Climatol., 119, 639-652.

[11] Kučerová, M., Beck, C., Philipp, A., Huth, R., 2017: Trends in frequency and persistence of

atmospheric circulation types in COST733 classifications over Europe. Int. J. Climatol., 37, 2502-

2521.
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Čtvrtá část studuje souvislost atmosférické cirkulace s 11-letým cyklem sluneční aktivity:

[12] Huth, R., Pokorná, L., Bochníček, J., Hejda, P., 2006: Solar cycle effects on modes of low-

frequency circulation variability. J. Geophys. Res., 111, D22107.

[13] Huth, R., Bochníček, J., Hejda, P., 2007: The 11-year solar cycle affects the intensity and

annularity of the Arctic Oscillation. J. Atmos. Sol.-Terr. Phys., 69, 1095-1109.

[14] Huth, R., Kyselý, J., Bochníček, J., Hejda, P., 2008: Solar activity affects the occurrence of

synoptic types over Europe. Ann. Geophys., 26, 1999-2004.

[15] Huth, R., Pokorná, L., Bochníček, J., Hejda, P., 2009: Combined solar and QBO effects on

the modes of low-frequency atmospheric variability in the Northern Hemisphere. J. Atmos. Sol.-

Terr. Phys., 71, 1471-1483.

Tento soubor 15 publikovaných prací je v každé ze svých čtyř částí doplněn stručným úvodem,

jenž klade články do širšího kontextu, a shrnutím nejdůležitějších výsledků. Každá část je

zakončena krátkým popisem dalších aktivit, jimiž autor habilitační práce s týmem

spolupracovníků a se svými studenty témata publikovaných prací dále rozvíjel, včetně zapojení

do mezinárodní spolupráce a výzkumu plánovaného v nejbližší době. Zmíněny jsou rovněž

studentské práce (dokončené i probíhající), jež v rámci výzkumu navazujícího na publikované

práce vznikly nebo jsou v současnosti zpracovávány.

Články, jež tvoří tuto práci, byly – vedle institucionálního financování prostřednictvím

výzkumných záměrů apod. – vypracovány v rámci následujících projektů:

 Nové přístupy k určování klimatických trendů a jejich statistické významnosti. GA ČR,

2016-2018

 Vývoj, validace a implementace metod statistického downscalingu. MŠMT ČR, 2012-

2015

 Extraterestrické vlivy na atmosférickou cirkulaci v mírných a vysokých zeměpisných

šířkách. GA AV ČR, 2008-2011
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 Harmonisation and Applications of Weather Types Classifications for European Regions,

akce COST733, 2005-2010

 Klasifikace atmosférické cirkulace: inventarizace a využití při výzkumu klimatu. MŠMT

ČR, 2005-2010

 Mění se perzistence a časová měřítka atmosférické cirkulace v mírných šířkách nad

Evropou? GA AV ČR, 2005-2008

 Atmosférické dálkové vazby nad euro-atlantskou oblastí, GA ČR, 2005-2007

 Vlivy sluneční a geomagnetické aktivity na troposférickou cirkulaci severní polokoule, GA

AV ČR, 2004-2007

 Vztah mezi typy atmosférické cirkulace a výskytem povodňových situací, GA ČR, 2003-

2004

 Vývoj metod statistického downscalingu pro výzkum dopadů klimatické změny, GA ČR,

2002-2004
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2. Metodické aspekty analýzy dálkových vazeb

Dálkovými vazbami (teleconnections) jsou nazývány dvojice (či trojice, čtveřice atd.) navzájem

oddělených (a často geograficky vzdálených) oblastí, mezi nimiž jsou hodnoty přízemního tlaku

nebo výšek vysoce korelovány, ať už kladně či záporně. Přestože dálkové vazby lze identifikovat

pro jakékoliv časové měřítko, dominantní jsou pro měřítko vnitrosezónní a meziroční (zde jsem

se pokusil, možná poněkud neuměle, přeložit běžně užívané anglické termíny “intraseasonal” a

“interannual”).

V dalším textu se budu zabývat jen dálkovými vazbami v tomto časovém měřítku, přestože

dálkové vazby byly analyzovány i pro kratší, tj. synoptické měřítko (periody cca 2 až 10 dní; Huth

1997a; Kayano 2003). Nejběžnějším postupem, jak izolovat děje v atmosféře v časovém měřítku

vnitrosezónním a meziročním, je analyzovat měsíční průměrné hodnoty nebo filtrovat data

nízkopásmovým filtrem (viz např. Blackmon 1976). Rovněž tak se omezím na mimotropické

oblasti, neboť v blízkosti rovníku je proměnlivost atmosférické cirkulace malá a proudění

vzduchu je řízeno více termicky, zejm. prostřednictvím Hadleyovy cirkulační buňky a

monzunové cirkulace, než dynamicky (tlakovým gradientem a Coriolisovou silou).

Prvními zjištěnými a popsanými dálkovými vazbami v atmosféře byly Jižní oscilace, úzce

související s jevem El Niño, a Severoatlantická oscilace (North Atlantic Oscillation, NAO), jež


[…]


charakteristikami AO vede k doporučení, aby se analýzy vlivů sluneční aktivity na klima

neomezovaly jen na kompozitní analýzu pro minima a maxima slunečního cyklu. Použití

lineárních metod, jako např. regrese, ke stanovení vlivů sluneční aktivity na klimatické prvky je

proto rovněž problematické.

Článek [14] využívá k popisu souvislostí mezi sluneční aktivitou a atmosférickou cirkulací

klasifikaci Hesse-Brezowského. V souladu s ostatními pracemi je detekován pokles četností

cirkulačních typů se západním prouděním za nízké sluneční aktivity, zatímco cirkulační typy s

východním a severním prouděním jsou za nízké sluneční aktivity četnější než obvykle. Zjištěné

změny četností cirkulačních typů v závislosti na fázi sluneční aktivity jsou v souladu se změnami

cirkulace popsanými pomocí módů proměnlivosti v práci [12].
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Výzkum souvislostí slunečního cyklu s atmosférickou cirkulací probíhal v letech 2011-2015

v rámci akce COST ES 1005 „Towards a more complete assessment of the impact of solar

variability on the Earth’s climate”. Výsledkem této mezinárodní spolupráce, na níž se autor

habilitační práce podílel, je mj. studie Sfîcă a kol. (2015), zabývající se souvislostí sluneční

aktivity s polohou akčních center atmosféry. Dílčích výsledků, jež však nebyly dostatečně

průkazné na to, aby byly publikovány, dosáhla pod autorovým vedením ve svých studentských

pracích Lea Paličková: v bakalářské práci (Paličková 2013) zjišťovala souvislost mezi sluneční

aktivitou a charakteristikami cirkumpolárního víru ve střední troposféře, zatímco v diplomové

práci (Paličková 2015) se soustředila na signál slunečního cyklu v četnostech cirkulačních typů

průměrného měsíčního přízemního tlaku nad střední Evropou rekonstruovaného od konce 18.

stol. podle Becka a kol. (2007). Další výzkum v tomto směru měl pod autorovým vedením

probíhat v doktorském studiu Hany Kapolkové, jež bylo bohužel předčasně ukončeno.

Rozpracované studie zabývající se detekcí vlivu proměnlivosti sluneční aktivity na velkém

souboru klasifikací cirkulačních typů z databáze COST733 a časovou stabilitou vztahů mezi

sluneční aktivitou a četností a dobou trvání cirkiulačních typů podle Hesse-Brezowského tak

zatím čekají na dokončení.
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6. Shrnutí

Předložená habilitační práce ilustruje velkou šíři využití různých způsobů popisu atmosférické

cirkulace v synoptické a dynamické klimatologii a dalších příbuzných vědních specializacích, a

popisuje příspěvek autora k rozvoji tohoto oboru. Za nejdůležitější výsledky získané v souboru

článků, jež tvoří tuto habilitační práci, lze označit:

- prokázání nutnosti rotovat hlavní složky, je-li cílem detekce módů proměnlivosti: jen rotované

hlavní složky popisují korelační strukturu v datech;

- prokázání neexistence arktické oscilace: AO je statistický artefakt, nikoliv skutečný mód

proměnlivosti popisující korelační strukturu pole přízemního tlaku;

- shrnutí znalostí o klasifikacích polí atmosférické cirkulace, nasténění hlavních směrů jejich

vývoje a aplikací;

- hodnocení schopnosti klasifikací cirkulačních polí popsat přízemní klimatické prvky pro

rozsáhlý soubor klasifikací, vytvořených širokým spektrem metod;

- popis dlouhodobých změn atmosférické cirkulace nad Evropou prostřednictvím trendů

četností výskytu a perzistence cirkulačních typů;

- popis časové proměnlivosti vlivu módů proměnlivosti na přízemní kilimatické prvky v Evropě;

- zjištění, že klasifikace polí atmosférické cirkulace nezlepšuje schopnost statistického

downscalingu popisovat statistické vlastnosti přízemní teploty;

- zjištění, že korelace indexu severoatlantické oscilace s přízemními klimatickými prkvy v Evropě

závisí na tom, jak je severoatlantická oscilace definována;

- zjištění, že poloha a intenzita módů proměnlivosti je ovlivněna fází 11-letého cyklu sluneční

aktivity i fází kvazi-dvouleté oscilace;

- prokázání vlivu 11-letého cyklu sluneční aktivity na četnosti cirkulačních typů ve střední

Evropě.
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7. Podíl autora na předložených pracích

Podíl R.Hutha na článcích, jež tvoří tuto habilitační práci, je následující:

[1] 100%

[2] 100%

[3] 100%

[4] 60%: příprava struktury článku, napsání větší části textu a konečná redakce celého textu

[5] 100%

[6] 70%: rozvrh práce a výpočtů, výpočty Kolmogorovova-Smirnovova testu, výpočty pořadí

metod, grafy, napsání textu

[7] 40%: výpočty módů proměnlivosti a klasifikací, výpočty trendů pro módy proměnlivosti, část

grafů, napsání části textu, redakce textu

[8] 25%: nápad, vedení práce, konzultace, interpretace části výsledků, redakce textu

[9] 80%: rozvrh práce a výpočtů, všechny výpočty mimo neuronových sítí, interpretace

výsledků, grafy, napsání textu

[10] 40%: nápad, vedení práce, část výpočtů, část grafů, napsání konečné verze textu

[11] 20%: nápad, vedení práce, část interpretace výsledků, napsání konečné verze textu

[12] 60%: rozvrh práce a výpočtů, výpočty autokorelačních map, interpretace výsledků, grafy,

napsání textu

[13] 90%: všechno mimo přípravy a zpracování dat o sluneční aktivitě a části interpretace

výsledků

[14] 60%: rozvrh práce a výpočtů, interpretace výsledků, grafy, napsání textu

[15] 60%: rozvrh práce a výpočtů, část výpočtů, interpretace výsledků, grafy, napsání textu
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