po stručném úvodu do problematiky autor dokládá některé svoje výsledky publikované
v článcích, které jsou součástí souboru přiložených prací. Shrnutí poznatků ve všech kapitolách
je sice stručné, ale velmi věcné, řada podrobností je uvedena v odkazovaných pracích
přiloženého souboru vlastních publikací nebo v řadě dalších publikací standardně uvedených,
včetně dalších vlastních prací. Nutno podotknout, že kromě několika málo případů většina
odkazů je z nedávné minulosti i současnosti, daná problematika se skutečně dynamicky vyvíjí a
autor k tomuto vývoji významně přispívá, jak dokládá i množství dalších publikací autora či
s jeho podílem uvedené v seznamu literatury. Aplikace těchto technik je zvláště s rozvojem
reanalýz a stále bohatších modelových výsledků v současné době velmi aktuální.
V závěrečném Shrnutí autor rekapituluje zásadní výsledky a poznatky, ke kterým v dané oblasti
dospěl či výrazně přispěl.

Pokud jde o soubor přiložených publikací, jedná se o práce recenzované v časopisech
s IF, některé i v docela prestižních časopisech oboru, a proto je již znovu jednotlivě
nehodnotím. Autor má rozhodně z čeho vybírat, jak výše uvedeno, k dané problematice existuje
mnohem víc prací autora či s jeho podílem, nicméně pečlivým výběrem byl vytvořen soubor,
který zdařile dokládá autorův příspěvek k rozvoji daných technik a jejich aplikaci. Všechny tyto
práce velmi dobře vymezují odborné aktivity dr. Hutha v této oblasti a přinášejí jeho původní
výsledky, především pokud jde o vývoj a použití těchto statistických technik v klimatologii, čímž
dokumentují jeho nesporný přínos k řešení a vývoji problematiky PCA, dálkových vazeb
v různých geografických oblastech a klasifikace atmosférické cirkulace.

Celkově lze habilitační práci dr. Hutha považovat za velmi zdařilou a mohla by posloužit
jako kostra pro rozsáhlejší a podrobnou monografii o použití PCA v klimatologii. V zásadě jsem
v předložené práci nenašel nic, co by bylo možné vytknout jako chybné, i když bych si na
několika místech dovolil ne zcela souhlasit s některými formulacemi, viz níže. Po formální
stránce je vlastní shrnující část velmi pěkně provedena, některé důležité poznatky jsou
doplněny názornými obrázky, ať již z vlastních prací či převzaté. Trochu zde chybí pro lepší
orientaci průběžné číslování stránek s uvedením čísel stránek rovněž v přehledu prací, nebo
alespoň nějaké označení, které by snadněji umožnilo najít příslušnou publikaci podle jejich
seznamu.

Závěrem konstatuji, že dle mého názoru předložená habilitační práce dr. Hutha splňuje
podmínky kladené na habilitační práci, a proto doporučuji přijmout tuto práci jako práci
habilitační v rámci habilitačního řízení ke jmenování dr. Hutha docentem v oboru Fyzická
geografie.

V Praze dne 5. února 2018 doc. RNDr. Tomáš Halenka, CSc.